140 De Regia Protect. vi oppress. appell.

gl. 1. n. 3. versc. 1. Lancelot. de atten. 2. p. 12. lim. n. 96. & ideo, quando judex pronuntiat, nullam de exceptionibus oppositis esse admittendam, possit ab hoc gravamine appellari, scribit Speculator *tirulo de appellat. §. in quibus num. 30. versculo ceterum, lib. 2.* & quod si ad 28mittatur, vel rejiciatur exceptio peremptoria, possit appellari, quia est interlocutoria habens vim diffinitivæ, scribit Maranta *in suo Speculo, in 4. part. sexte partis in verbo, & demum fertur sententia, num. 44. fol. 43. 8. Scaccia de appell. quæst. 17. lim. 47. membr. 1. n. 94.* qui n. 95. pariter loquitur tam in opposita exceptione dilatoria, quam peremptoria, quia si postmodum judex pronuntiet esse procedendum ad ulteriora, ab hac pronuntiatione datut appellatio, ut de exceptione dilatoria icibit Angel. Areti. in l. 2. num. 36. versculo quarto 29si opponatur, ff. de appellacionib. recipien. & statim multa hujus doctrina reddentur exempla prout est in pronuntiatione super competencia judicis, & jurisdictionis, & in pronuntiatione super mandato, & legitimitate procuratoris, aut tutoris, & alia plurima, de quibus 30in discursu, & loquendo in non admissione exceptionis litis pendentia, seu preventionis jurisdictionis (ut ejus oppositionem non obstante) possitis, qui eam opposuit appellare, ut refert, & sequitur Scaccia *in tract. et c. causarum civil. & crimin. l. 1. c. 12. num. 71.* & iterum ubi proxime, p. 103. & Marque. in tract. de commiss. 1. p. c. 12. n. 62. loquens de tacita, & expressa rejectione.

Quæ doctrina non solum procedit, quando judex 31rejiciendo exceptiones legitimas, expresse declarat, esse ad ulteriora procedendum, sed etiam quando tamen id facit, procedendo, scilicet ad ulteriora: nam in utroque casu licitam esse appellationem ob neglectam exceptionem oppositam, sufficit enim quod tacite rejicitur procedendo ad ulteriora, licet verbo judex nihil loquatur, sed dux taxat facto compellat, quia non minus est facere, quam dicere Philip. Franc. in c. ex parte 67. nota. 5. n. 4. & 8. de appell. communem dicit Gallic. ad form. Cam. obliga. p. 3. c. deliqui. sub n. 18. f. 361. Scac. d. membr. 1. num. 96. qui n. 99. hoc ampliat, ut non solum hoc casu detur appellatio ut dictum est; sed etiam casu, quo ipse judex (neglecta exceptione) procederet ad ulteriora, non attributa causa cognitione super eadem exceptione opposita, quia processus erit nullus, & loquendo de exceptione declinatoria, & incompetencia opposita, si non cognovisset judex, non censetur pronuntiasse super ea, & ideo processus ad ulteriora erit nullus. Jaf. in l. 2. sub n. 46. versus finem, ff. si quis in jus vocatus non ierit Philip. Franc. in cap. ex parte 1. sub num. 9. ibi: Ideo si qualiter emergens sit super jurisdictione, & in cap. si duabus, column. penultima, sub num. 30. ubi: Intellige, quando judex de exceptione cognovit: ubi sic declarat Innocentium in cap. præterea de dilationibus. Et quando judex exceptione opposita incontinenti procedat ad ulteriora, ita, quod de illa exceptione, in tanta temporis brevitate verisimiliter cognoscere non potuerit; dicitur super ea non pronuntiasse, & processus ab eo gestus nullus, ut factus sine cause cognitione quæ est de substantialibus judicij, docet Franc. in d. cap. ex parte 67. sub num. 10. ibi: Super hac difficultate potest sic concludi. Scacia de appellat. q. 17. lim. 6. membr. 7. n. 60. fol. 380.

Et tunc præcipue poterit ab ista pronuntiatione de procedendo ad ulteriora appellari, quando judex oppositas exceptiones in finem litis reservaret, scribunt Abb. consil. 14. *individua Trinitatis versculo 2. probatur, num. 2. lib. 1. Fulvius Pacianus tractat. de probationibus, lib. 1. c. 58. num. 50. Ruginellus in tractat. de appell. §. 2. c. 3. num. 303. & ex Felino, quem refert, & sequitur Scacia causar. civil. & crimin. lib. 1. c. 102. num. 2. & iterum in tractat. de appell. quæst. 17. lim. 47. membr. 1. 37n. 92. fol. 498. qui n. 98 rationem reddit, quia de emer- gente præjudiciali exceptione, & de negotio prin-*

cipali simul tractare non potest, quia esset confundere, & inordinare processum, quæ confusio, & inordinatio processus non potest reparari per appellationem à diffinitiva, Bald. in authenticæ habita, num. 3. 8. versculo quero nunquid ab ipsa, circa medium, Cod. ne filius pro parte, & aliquos refert & sequitur Decius consil. 31. quod appellari, sub n. 2. de quo nos latè diximus hac 2. parte c. fin. vide etiam infra, n. 80. cum seqq.

Ex quo fonte fluit, quod si citatus post comparitionem allegat in primis exceptionem incompetencia judicis, aut jurisdictionis defectus: tunc si judex pronuntiaverit se judicem competentem, vel etiam incompetentem ab ista interlocutoria, quæ diffinitiva 38 vim habet, gloss. singularis in authenticæ habita, in fin. Cod. ne filius pro parte, secundum Roma. sing. 129. Aufr. in decis. Capella Tholos. quæst. 48. Guido. Papæ in decis. Delphinal. q. 10. si judex, Corsetum singul. 5. incipit sententia. Felinum in cap. qualiter, el 1. colum. 5. de accusati. Ant. Trim. in addit. ad Ubert. de Bonacerte. in cap. per- venit in secundo de impedimentis, & exceptionibus, fol. 55. & 99. Decium in cap. pervenit. in 2. de appellat. in fine Doctores in c. significantibus, de officio deleg. Jason. in l. 2. n. 38. ff. si quis in jus vocatus non ierit Bertol. in l. 2. de appell. recipiend. Felin. in rubrica de sententia & re judic. Rebuff. in l. quod jussit in prefatione, num. 43. ff. de re ju- di. quidquid Petrus Ferrar. in practic. in forma sentent. interlocut. super incompt. distinguens inter judicem pronuntiantem se incompetentem, & se pronuntiantem competentem, ut in hoc ultimo casu merè interlocutoria sit, qui audiuntis non est, cum in utroque diffinitiva vim habere, ut ultra supradictos Doctores, ex aliis pluribus adverbit Valasc. consultatione 47. & est ex- preffa l. 3. tit. 2. lib. 4. recipi.

Ab hac propretra pronuntiatione expressa, vel ta- 39 cito appellatio interposita, ut legitime, judex non deferens vim facit, c. ex parte 58. de appell. cap. significatio & de officio delegati, l. ait prætor, & permittitur, ff. de minoribus, l. tit. 18. l. 4. recipi. Ruinus consil. 1. lib. 4. num. 4. cum aliis per Menochium de adipisci. posse rem. 4. n. 822. & 823. Ant. Gravatum in addit. ad præxim. Vestrii. l. 3. cap. 10. sub num. 6. versculo similiter quando quis judicem competentem, Bald. consil. 2. via pettione. Cardin. Tuschum præt. conclusionum tomo 1. litera A. conclusione 359. n. 17. Rebuff. 3. tomo titul. de sententiæ executione, articulo 53. gloss. 1. num. 9. fol. 242. & post Angelum, & alios firmat Berta, in repertorio, verbo appell. ab interlocutoria, num. 15. post princip. num. 1. Fulvius Pacianus de probationibus, lib. 1. c. 58. num. 47. & de com- muni testatur Beccius consil. 21. dubita: um fuit in fine, num. 41. & consil. 31. quod appellari num. 2. & 3. lib. 1. Ruginellus in tractat. de appell. §. 2. c. 3. in verbo compen- tentia, sua n. 186. fol. 84. Scacia de appell. q. 17. lim. 6. principali, membr. 8. a. n. 47. cum sequentibus ubi copiose prosequitur. Rolandus à Valle consil. 33. num. 1. in fin. & num. 2. & 7. lib. 4. Mynsing. cent. 3. observation. n. 35. Guido Papæ d. decisione 10. Valascus consultatione 53. tomo 1. Barbosa in remissione ad Tridentinum, sessione 24. de reformat. c. 20. num. 7. Aloysius Riccius in col- lecta decisio. part. 4. collect. 1306. quod etiam procedit in causis scholiarum, ut per textum in authenticæ habita, Cod. ne filius pro parte, resolvit post Abbatem Rebuff. in tractat. de privil. scholast. priv. 263. Hieron. Gonzal. in regula de mensis. & alternativis, gloss. 9. §. tit. de nullitate. attent. in caus. benefic. n. 196. & sequent.